
Amtlicher Teil:  Bürgermeister Alexander Schönemann 

Vereinsmitteilungen/ Anzeigen: Gisela Szkwarek E-Mail: poststelle@bernau-schwarzwald.de 

Redaktionsschluss: Montag 17:00 Uhr  Telefon: 07675-1600-0  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Allgemeinverfügung 
der Gemeinde Bernau im Schwarzwald über die 

Festsetzung eines Verkaufssonntages am 11.08.2024 
 

Aufgrund von § 8 Abs. 1, 11 Abs. 1 und § 14 Abs. 1 des Gesetzes 
über die Ladenöffnung in Baden-Württemberg vom 
14.02.2007 (GBL. S. 135) in der derzeit geltenden Fassung in 
Verbindung mit den Bestimmungen des Polizeigesetzes für Ba-
den-Württemberg erlässt die Gemeinde Bernau im Schwarz-
wald folgende Allgemeinverfügung: 

§ 1 
Ladenöffnung 

Anlässlich des Handgemacht-Markts im Rahmen des Hans-
Thoma-Tags dürfen am  

Sonntag, den 11.08.2024  
in der Zeit von 11 Uhr bis 16 Uhr 

 

in allen Ortsteilen von Bernau im Schwarzwald die Verkaufs-
stellen /Handwerksbetriebe geöffnet sein. 

§ 2 
Schutz der Arbeitnehmer 

Bei Beschäftigung von Arbeitnehmern ist § 12 des Gesetzes 
über die Ladenöffnung zu beachten. 

§ 3 
Ordnungswidrigkeiten 

Ordnungswidrig im Sinne von § 15 Abs. 1 Buchstabe a, des 
Gesetzes über die Ladenöffnung handelt, wer diese Vorschrif-
ten missachtet. 

§ 4 
Inkrafttreten 

Diese Allgemeinverfügung tritt am Sonntag, 11.08.2024 in 
Kraft. 
 

Bernau im Schwarzwald, den 02.07.2024 
 

 

 

 

Alexander Schönemann, Bürgermeister 
 

 

Auf den Aushang der entsprechenden öffentlichen 
Bekanntmachung an der Verkündungstafel des Rathauses in 
der Zeit vom 05.07.2024 bis einschließlich 15.07.2024 wird 
hingewiesen. 
 
 

 

 
 

Regierungspräsidium Freiburg legt Managementplan für das 
Vogelschutzgebiet „Südschwarzwald“  
vom 22. Juli bis 16. September öffentlich aus 
 

Stellungnahmen können bis zum Ende der Offenlage  
eingebracht werden / Unterlagen stehen im Internet zum 
Download bereit 
 

Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger, 
als wesentliche Grundlage zur Sicherung der biologischen Vielfalt 
durch das europäische Schutzgebietsnetzwerk „Natura 2000“ 
wird aktuell ein Managementplan für das Vogelschutzgebiet 
„Südschwarzwald“ erarbeitet. Die Vorkommen der geschützten 
Vogelarten wurden dazu erfasst und zusammen mit Maßnahmen-
empfehlungen sowohl textlich als auch auf Karten im Manage-
mentplan dargestellt. Der Entwurf des Plans wird in der Zeit vom 
22.07.2024 b is  16.09.2024  öffentlich ausgelegt.  
Die Unterlagen stehen auf der Internetseite des Regierungspräsi-
diums unter „Aktuelles“ oder unter  
https://www.lubw.baden-wuerttemberg.de/natur-und- 
landschaft/map-aktuelle-auslegung   
zum Download bereit. Sofern Sie über keinen oder für den Down-
load nicht ausreichenden Internetzugang verfügen, wenden Sie 
sich bitte an die unten genannten Personen. 
Für Fragen stehen Ihnen folgende Ansprechpartner des Regie-
rungspräsidiums Freiburg zur Verfügung: 
Regierungspräsidium Freiburg, Referat 56, Naturschutz und Land-
schaftspflege: Verfahrensbeauftragte für den Natura 2000-Ma-
nagementplan: Ina Hartmann, Ina.Hartmann@rpf.bwl.de, Tel. 
0761/208-4144 Martina Ossendorf, Martina.Ossen-
dorf@rpf.bwl.de, Tel. 0761/208-4228 
Sie haben für die Dauer der Planauslegung, also vom 
22.07.2024 b is  16.09.2024 , die Möglichkeit zum Manage-
mentplan Stellung zu nehmen.  
 

Bitte richten Sie Ihre Stellungnahme an das 
Regierungspräsidium Freiburg, Abteilung 5, Verfahrensmanage-
ment, Bissierstr. 7, 79114 Freiburg oder per E-Mail an  
Abt5.Verfahrensmanagement@rpf.bwl.de (mit dem Betreff:  
Stellungnahme MaP Südschwarzwald). 
Aus den Stellungnahmen sollte hervorgehen, auf welche Flächen 
im Vogelschutzgebiet Sie sich beziehen. Hilfreich ist hier die An-
gabe der Flurstücksnummer sowie des Gemeinde- und Gemar-
kungsnamens oder die Markierung der angesprochenen Fläche 
auf einem Kartenausschnitt. 
 

Auf den Aushang der entsprechenden öffentlichen Bekanntma-
chung an der Verkündungstafel des Rathauses in der Zeit vom 
05.07.24 bis einschließlich 15.07.2024 wird hingewiesen. 
 

 

 

MITTEILUNGSBLATT 
DER GEMEINDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Amtsblatt • Herausgeber: 
Gemeindeverwaltung  
79872 Bernau im Schwarzwald 
Rathausstraße 18 
Tel. 07675 1600 0 Fax 07675 1600 99 
INTERNET: www.bernau-schwarzwald.de 

 

 

Jahrgang 59    Freitag, den 05.07.2024         NR. 27 

Amtliche Bekanntmachung 

https://www.lubw.baden-wuerttemberg.de/natur-und-%0blandschaft/map-aktuelle-auslegung
https://www.lubw.baden-wuerttemberg.de/natur-und-%0blandschaft/map-aktuelle-auslegung
mailto:Abt5.Verfahrensmanagement@rpf.bwl.de


 

 

Rathaus Bernau 
telefonische Erreichbarkeit Montag – Freitag:  09:00 – 12:00 Uhr 
Vermittlung oder telefonische Ansage:               07675/1600-0 
Öffnungszeiten Verwaltung: 
Montag bis Freitag         09:00 – 12:00 Uhr 
donnerstags zusätzlich von        14:00 – 18:00 Uhr 
Zusätzliche Terminvereinbarung außerhalb dieser 
Öffnungszeiten möglich! 
 

Postagentur im Rathaus 
Öffnungszeiten: 
Montag – Freitag          09:00 – 12:00 Uhr 
Samstag           10:00 – 11:00 Uhr 
 

Notrufe 
Feuerwehr / Bergwacht / DRK    112 
Polizei       110 
Polizeiposten St. Blasien         0 76 72 / 92 22 80 
Polizeirevier Bad Säckingen             0 77 61 / 93 40 

Gift-Notruf Freiburg               0 761 / 19 240 
 

Bereitschaftsdienste 
Ärztl. Bereitschaftsdienst            116 117 
Zahnärztl. Notdienst       0 180 3 222 555 30 
Augenärztl. Notdienst            0 180 6 07 62 12 
Tierärztl. Bereitschaftsdienst       0 171 / 735 556 12 
Apotheken-Notdienst oder www.aponet.de         0 800 / 0022833 
 

Notfallversorgung im Spital Waldshut            0 77 51 / 85 - 0 

Notfallversorgung (Chirurgie, Gynäkologie, Geburtshilfe,  
Urologie und internistische Notfallversorgung) 
Sie erreichen das Spital Waldshut an allen Tagen rund um die Uhr. 
 

Soziale Einrichtungen 
Sozialstation St. Blasien e.V.             0 76 72 / 21 45 
Hausnotruf des Caritasverbandes      0 176 / 180 111 61 
Landratsamt WT- Jugendamt             0 77 51 / 86 - 0 
Diakonisches Werk Hochrhein           0 77 51 / 830 40 
Caritasverband Hochrhein            0 77 51 / 801 10 
bwlv Fachstelle Sucht Waldshut          07751 / 89 668-0 
oder                  www.bw-lv.de 
Schwangerschaftskonflikt / -beratung       0 77 51 / 898 237 
Hilfetelefon Gewalt gegen Frauen         0 8000 / 116 016 
Frauen- und Kinderschutzhaus Waldshut            0 77 51 / 35 53 
Beratungsstelle Courage, Lauchringen    0 77 41 / 808 22 77 
Telefonseelsorge  0 800 / 111 0 111 od. 0 800 / 111 0 222 
SKM / anerkannter Betreuungsverein    0 77 51 / 8 000 888 
Offene Treffs im Landkreis WT               www.familien-plus.de 
Lebenshilfe Südschwarzwald e.V.      0 77 41 / 96 57 277 
oder     e.stadler@lebenshilfe-ssw.de 

KISS Kontakt- und Informationsstelle für Selbsthilfe im 
Landkreis Waldshut – Verzeichnis aller Selbsthilfegruppen 
07751 86 51 33              selbsthilfe@landkreis-waldshut.de 
 

Energie Dienst AG 
Störungsnummer        0 76 23 / 92 18 18 
Servicenummer         0 76 23 / 92 12 42 
 

Tierschutzverein Waldshut-Tiengen 
Tierheim Steinatal 2,          0 77 41 / 68 40 33 
Handy Notruf            0 151 554 147 85 

Tierkrematorium Ebner 
Remetschwiel; immer zur erreichen 

Tel.: 0151 50 76 85 02 info@haus-tier-krematorium.de 

IBB – Stelle Waldshut 
24 Std. tägl. erreichbar: Tel: 07751 / 9151110 (AB) oder unter     
Tel. 07751 / 86-4254. Homepage: www.ibb-stelle waldshut.de 

 

IKK-Sprechtag Rathaus Bernau, Lesezimmer Tourist-Info 

Immer mittwochs (außer in den Schulferien) von 9:30 Uhr bis 
10:00 Uhr Tel.: 07621 / 4028 12510. Ab Juli 2024 nur noch  
14-tägig, immer mittwochs in der 2. Und 4. Woche des Monats 
im Lesezimmer der Tourist Info von 09:30-10:30 Uhr 
 

Blinden- und Sehbehinderten Verein Süd-Baden e.V.  
Stammtischtreff in Waldshut-Tiengen. Jeden 2. Freitag im Monat, 
Infos: Frau Barbara Büche, 0 77 03 / 79 73. 
 

Ihr Leben daheim – bestens begleitet.  
Caritas Sozialstationen Hochrhein, gGmbH. Sozialstation St. 
Verena, Poststr. 1, 79761 WT-Tiengen. Verwaltung und 
Einsatzleiterin der Dorfhelferinnen: Tel.: 0 77 41 / 966053, mobil 
0173/ 4122399 Mail: raphaela.gunkel@dorfhelferinnenwerk.de  
 

Die VdK Sozialrechtsschutz gGmbH: 

Sprechtag der VdK in Waldshut-Tiengen, Bahnhofstr. 12. Beratung 
u. rechtliche Vertretung in sozialrechtlichen Fragen, u.a. in der 
gesetzl. Kranken-, Unfall-, Renten-, Arbeitslosen- und 
Pflegeversicherung sowie Schwerbehindertenrecht.  
Tel.: 0 77 41 / 96 98 730 
 

Amt für Soziale Hilfen, Behinderten- und Altenhilfe 
Pflegestützpunkt – Infos u. Beratung zum Thema Pflege. Termine 
nach Vereinbarung: Fr. Schlageter. Tel. Nr.: 0 77 51 / 86 42 90 
oder per E-Mail: simone.Schlageter@landkreis-waldshut.de.  
 

Pflegestützpunkt im Rathaus St. Blasien, Tel. 07751/864290 
 

Frauenberatung Courage 

14-tägig freitags Beratungen für Frauen und Mädchen in Bad 
Säckingen. Terminabsprache unter: 07741 – 808 22 77 
 

Selbsthilfegruppe für Jugendliche von 16-20 Jahren 
Junge Gruppe! Du leidest an Depressionen und/oder einer 
Angsterkrankung? Wir treffen uns jeden 2. Und 4. Montag um 19 
Uhr in den Räumlichkeiten der Caritas in Waldshut. Melde dich 
per WhatsApp +4915153391565 oder Mail:  
Du-bist-nicht-alleine@mail.de 
 

Selbsthilfegruppe "Menschen mit Hörbeeinträchtigung“ 
Treffen sind an jedem 2. Donnerstag jeden Monats vorgesehen. 

Infos: (gerda-baechle@gmx.de) 
 

Psychologische Beratungsstelle für Kinder, Jugendliche 
und Eltern 
Caritasverband Hochrhein e.V. Tel: 07761-569832 
Termine auch in St. Blasien möglich. 
 

Diakonisches Werk Hochrhein Ehe-, Familien- und Lebens-
beratung, Schwangeren- und Schwangerschaftskonflikt-
beratung, Sozialberatung 
Hildastr. 2, 79713 Bad Säckingen        Tel.: 07761- 55 35 89 – 0  
 

Palliativnetzwerk Netzwerkkoordination:  
Pflegeheim Haus am Vitibuck Alexandra Brogle, Bahnhofstr. 
10, 79761 Waldshut-Tiengen Tel.: 07741 96 56 56 98, E-Mail: 
alexandra.brogle@ddh-tiengen.de 
 

Müllentsorgung 
 

Restmüll Montag 15.07.24  
Biotonne Montag 08.07.24  
Gelber Sack Freitag 02.08.24  
Blaue Tonne Freitag 19.07.24  

 

 
 
 
 

http://www.aponet.de/
http://www.bw-lv.de/
http://www.familien-plus.de/
mailto:e.stadler@lebenshilfe-ssw.de
mailto:selbsthilfe@landkreis-waldshut.de
mailto:info@haus-tier-krematorium.de
http://www.ibb-stelle/
mailto:raphaela.gunkel@dorfhelferinnenwerk.de
mailto:simone.Schlageter@landkreis-waldshut.de
mailto:gerda-baechle@gmx.de


 

 

Black Forest ULTRA Bike Marathon am 14. Juli 2024 
Bereits zum 24. Mal findet im Schwarzwald ein Mountainbike-
Marathon statt. Veranstalter der Breitensportveranstaltung 
am Samstag, 14. Juli 2024, unter dem Namen „Black Forest 
ULTRA Bike Marathon“ ist der gleichnamige Verein.  
Die Veranstaltung stellt nicht nur ein herausragendes 
Sportereignis für unsere Region dar, sie hat auch positive 
Auswirkungen für den Tourismus im ganzen Schwarzwald. 
Die Veranstaltung wird auf vier Strecken, über Distanzen von 
120 km, 70 km, 55 km und 45 km ausgetragen. Betroffen davon 
sind die Gemeinden Kirchzarten, Buchenbach, Hinterzarten, 
Feldberg, St. Blasien-Menzenschwand, Bernau, Todtnau, 
Utzenfeld, Wieden und Oberried. Die Gemeinden stimmten 
der Veranstaltung zu. Die Streckenführung wurde in den ein-
zelnen Gemeinden im örtlichen Amtsblatt bekannt gemacht. 
Dem Veranstalter liegt die verkehrsrechtliche, forstrechtliche 
als auch naturschutzrechtliche Genehmigung zur Durchfüh-
rung dieser Veranstaltung vor. Aufgrund dieser Veranstaltung 
kommt es in der Gemeinde Bernau am Sonntag, 14. Juli 2024 
auch zu Behinderungen im Straßenverkehr. Betroffen hiervon 
sind die Straßen Kaiserhausstraße, Dorfstraße, Krunkelbach-
straße und Hofstraße. Diese sind in der Zeit von ca. 09:30 Uhr 
bis ca. 13:45 Uhr gesperrt. 
Die Anlieger werden gebeten, ihre Fahrzeuge außerhalb der 
Rennstrecke zu parken. In dringenden Fällen ist die Zu- oder 
Abfahrt auch während des Rennens gewährleistet. Auf der ge-
samten Rennstrecke besteht während der Veranstaltung abso-
lutes Halteverbot. Den Anweisungen des Ordnungsdienstes ist 
Folge zu leisten.  
Des Weiteren werden die Bevölkerung und die Feriengäste ge-
beten, am Veranstaltungstag im o.g. Zeitraum die Wander-
wege im Bereich Kaiserbergweg, Alter Krunkelbachweg, Fuß-
mättleweg und Hofeckweg zu meiden, da es dort zu Behinde-
rungen wegen der Radsportveranstaltung kommen kann. Wir 
bitten die Bevölkerung und die Feriengäste um Verständnis.  
Für weitere Informationen steht Ihnen Ihr Bürgermeisteramt 
zur Verfügung.  
 
 
 

Überprüfung der Standsicherheit von Grabsteinen 
Alle Inhaber von Grabstätten auf dem Bergfriedhof werden 
hiermit auf Ihre Verpflichtung, Grabmale standsicher zu hal-
ten, aufmerksam gemacht. In den vergangenen Wochen wur-
den Grabsteine von einer Fachfirma überprüft. Wenn die 
Standsicherheit nicht gewährleistet ist, wurde der Grabnut-
zungsberechtigte per Brief von der Gemeinde informiert. 
 

Wir fordern hiermit alle Grabnutzungsberechtigten auf, die 
festgestellten Mängel umgehend, jedoch bis spätestens 
09.08.2024 durch einen Fachbetrieb beheben zu lassen und 
weisen darauf hin, dass bei umstürzenden Grabmalen der 
Grabrechtsinhaber für alle auftretenden Schäden haftbar ge-
macht werden kann.  
 
 
 

Bitte beachten Sie den geänderten Redaktionsschluss für 
das Mitteilungsblatt nächste Woche  
(Erscheinungsdatum 12.07). 
Anzeigenschluss ist bereits am Montag, 08.07. um 17 Uhr. 
Später eingegange Anzeigen/ Mitteilungstexte werden nicht 
mehr berücksichtigt. 

ÄNDERUNG IKK Sprechzeiten 
Die IKK stellt ab sofort Ihre Sprechzeiten im Rathaus auf einen 
zweiwöchigen Rhythmus um.  
Im Juli steht Ihnen die IKK im Lesezimmer der TI am Mittwoch, 
den 10. und 24. von 9:30 bis 10:30 Uhr zur Verfügung. 
Im August finden keine Sprechzeiten statt. Somit ist der 
nächste Termin wieder am  
11. September von 9:30 bis 10:30 Uhr. 

 

 

Am 12. Juli 2024 bietet Herr Gerhard Bauer  
von 8.00 – 12.00 Uhr einen Rentensprechtag im Rathaus / 
Zimmer 5 an.  
Wichtig: Bitte bringen Sie zum Beratungsgespräch ihre 
aktuelle Rentenauskunft und NICHT Ihre 
Renteninformation mit.  
Für einen Termin bei Herrn Bauer wenden Sie sich bitte an 
Frau Heitmann unter den u.g. Kontaktdaten.  
Vanessa Heitmann 
Tel.: 07675 1600 15  
verwaltung@bernau-schwarzwald.de 
 

 
 

Evangelische Kirche St. Blasien 
Sonntag, 07.07. um 17 Uhr 
Ökum. Kindergottesdienst bei schlechtem Wetter im Dom 
Sonntag, 07.07. um 19 Uhr 
Berggottesdienst am Ziegelfeldkreuz 
Donnerstag, 11.07. um 16 Uhr 
Gottesdienst im Haus Mutter mit Dr. Philipp 
Sonntag, 14.07. um 10:30 Uhr 
Gottesdienst mit Prädikantin Frommeyer 
Veranstaltungen: 
Montag, 08.07. um 15 Uhr 
Offener Treff für Kinder bis 3 J. mit Eltern und Geschwistern 
Donnerstag, 11.07. um 09.30 Uhr 
Offener Treff für Kinder bis 3 J. mit Eltern 
 

         Soziales und Rente   

mailto:verwaltung@bernau-schwarzwald.de


 

Für den Inhalt der Veröffentlichungen unter 
„Vereinsmitteilungen“ sind die Vereine verantwortlich! 

 

„Mittagstisch“ mit dem Frauenverein Bernau e.V.                    

 
 

 
Für alle die sonst allein am Tisch sitzen und  

alle Senioren 

am Donnerstag, 11. Juli sind wir auf der    

„Hütte“   

am Steinernen Kreuz 

zum Mittagessen! 

Beginn ist um 12.00 Uhr. 

Das Angebot ist unabhängig von einer  

Mitgliedschaft in unserem Verein. 

Wir freuen uns über rege Beteiligung,  

Neuzugänge sind herzlich willkommen. 

Um planen zu können bitten wir um Anmeldung 

bis Dienstag 17:00 Uhr bei 

Karin Franz, Tel. 92 22 79 (gerne AB) 
 
 

Heigumperfescht vom 12.-14. Juli 2024  
im Probelokal Rechberg 
Freitag, 12. Juli  
16.00 Uhr: Handwerkerhock  
21:00 Uhr: Außertäler Grümpel-Musizieren* 
Samstag, 13. Juli 
19:30 Uhr: Trachtenkapelle Höchenschwand 
21:30 Uhr: D´Schtube Rocker 
Sonntag: 14. Juli 
11:00 Uhr: Bernauer Bläserjugend (Zöglinge und Jugendvoror-
chester) 
12:00 Uhr: Jugendkapelle Bernau 
14:00 Uhr: Hochschwarzwälder Senioren Blaskapelle 
Es gibt frisch Gezapftes, Gegrilltes, Kuchen und eine Likör & 
Schnapsbar (am Freitag & Samstag) Eintritt frei 
Euer Musikverein-Trachtenkapelle 1906 Bernau Außertal e.V 
 
 

Ski Zunft Radgruppen  
Gruppe1: MTB, Montag 18:00 Uhr, Treffpunkt Spitzenberg 
Jakob Varady Tel:.1348 
Gruppe 2: E-Bike, Dienstag 19:00 Uhr, Treffpunkt SLG  
Franz Maier Tel.: 923836 
Gruppe1: MTB, Montag 18:00 Uhr, Treffpunkt Spitzenberg 
Jakob Varady Tel:.1348 
Gruppe 2: E-Bike, Dienstag 19:00 Uhr, Treffpunkt SLG  
Franz Maier Tel.: 923836 
Gruppe 3: RR/MTB, Donnerstag 18:00 Uhr, Treffpunkt 
Kindergarten Dominik Günther Tel.: 929397 
Kinderradtraining: Freitag 15:00 Uhr bis 16:30 Uhr,  
Treffpunkt Spitzenberg. Ab 6 Jahre, MTB mit Gangschaltung 
Manuel Albiez Tel.: 3621504 
 
 
 

FC Bernau 1955 e.V. (www.fcbernau.de) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TC Bernau (www.tc-bernau.com) 
Kostenloses Schnuppertraining:  
Habt ihr Lust auf drei kostenlose Stunden eines 
Tennis-Schnuppertrainings mit Trainer Winni? Dann meldet 
euch gerne bei Anne (Mobil: 0172-5810215) oder Sandra (Tel: 
9290950). 
An folgenden Tagen wird das Training angeboten: 
Dienstags von 16-17 Uhr oder samstags eine Stunde zwischen 
9-12 Uhr. Wir freuen uns auf euch. 
Tennisturnier/Medenspiel: 
Samstag, 6. Juli 
Damenmannschaft 40: 
Heimspiel um 11 Uhr:  
TC Bernau gegen SV Markelfingen/TC Steisslingen 
Herrenmannschaft 40: 
Auswärtsspiel um 10 Uhr:  
TC Bernau gegen TC Deggenhausertal 
Sonntag, 7. Juli 
Damenmannschaft: 
Heimspiel um 11 Uhr: TC Bernau gegen TC Erzingen 
 
 

SCHWARZWALDVEREIN (www.swv-bernau.de) 
Wanderprogramm 
Am So. 07.07. führt Altbürgermeister Rolf Schmidt eine Wan-
derung vom Feldberg nach Bernau. Die Hinfahrt erfolgt mit 
dem Linienbus ab Dorf über Todtmoos/Todtnau ggfs. mit  
KONUS- oder Deutschlandticket. Treffpunkt: 9.20 Uhr an der 
Grundschule in Bernau-Dorf. Auskunft unter Tel. 746. 
Mittwochswanderung am 10.07. über den Sengalenkopf zum 
Gisiboden. Es ist Rucksackverpflegung mitzuführen. Treff-
punkt: 10 Uhr am Sportzentrum Spitzenberg, Abfahrt in Fahr-
gemeinschaften. Wanderführerin: Helga Günther (Tel. 201). 
An diesem Tag findet auch eine Wanderung für Senioren statt; 
Auskunft: Heide Hornung, Tel. 07675-1200 / 0172-7837152. 
Stellenangebote 
 
 

Stellenangebote 
Gemeinde Feldberg  

- Sachbearbeiter/in Buchhaltung 
- Sachbearbeiter/in für die Veranlagung von Steuern 

und Gebühren 
- Assistenz der Rechnungsamtsleiterin 
- Freiwilliges Soziales Jahr 

Informationen unter: www.feldberg.org > Aktuelles > Karriere 

Vereinsmitteilungen   

http://www.fcbernau.de/
http://www.tc-bernau.com/
file://///Bernau/DFS/Allgemein/Austausch/Blättle%202024/%20t%20
http://www.feldberg.org/


 

ENDE DES REDAKTIONELLEN TEILS 
FÜR DIE NACHFOLGENDEN ANZEIGEN SIND DIE AUF-
TRAGGEBER VERANTWORTLICH 
 

 

Hiermit bedanken wir uns für die vielen Glück-

wünsche und Geschenke anlässlich unserer 

„Eisernen Hochzeit“. 

Ein besonderer Dank gilt Pater Mirco, Ursula 

Weigert, unseren Freundinnen Heidi u. Erika und 

unserer Familie, die uns durch ihre Mitwirkung 

den Gottesdienst verschönert und beim 

anschließenden Umtrunk geholfen haben. 

Wir haben uns auch über die Tännle; mit schönen 

Röseli verziert, von den Riggenbachern sehr 

gefreut. Es war ein sehr schöner gemütlicher 

Abend. Wir durften einen schönen Tag im Kreis 

unserer Familie erleben. 

Hildegard und Walter 
 

 

 

Biete Reitbeteiligung auf Kleinpferd  

für fortgeschrittene Reiter in Bernau. 

Bei Interesse gerne melden. 

Carolin Stölzle (0173/3005431) 

 

 
 

 



 

 

Schöne 3-Zimmer- Maisonettewohnung (93qm)  

in Bernau-Schwendele ab 1.10. zu vermieten,  

Garage, EBK, Terrasse, kl. Garten, 700,- € KM.  

Tel.: 0176/23701256 
 

 
 
 
 
 
 



 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tourist Information 
Rathausstraße 18, 79872 Bernau im Schwarzwald  
Telefon: 07675/1600-30 
tourist-information@bernau-schwarzwald.de  
www.bernau-schwarzwald.de  
Montag bis Freitag:                      9 Uhr bis 12 Uhr  
Montag, Donnerstag, Freitag:  14 Uhr bis 17 Uhr   

                                                                               
                              
 
  

 

  
 
 
Freitag, 5. Juli 24  
14:00 Uhr – Familienwanderung mit dem Schwarzwaldverein 
Bernau, zum Spielplatz an der Alb „Spielen, Boote, 
Wasserräder bauen“. Treffpunkt ist um 14 Uhr bei der Firma 
Schmid-Volk im Gewerbegebiet Weierle. Infos erhalten Sie bei 
Wanderführerin Liane Schmidt, Tel: 07675 – 861. 
 
Ab 17:00 Uhr – Public Viewing – im Kurpark (ab 17 Uhr) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sonntag, 7. Juli 24 
09:20 Uhr – Wanderung mit dem Schwarzwaldverein 
Bernau, „Vom Feldberg nach Bernau (KONUS)“. Treffpunkt 
ist an der Grundschule im Ortsteil Dorf (Bus über 
Todtmoos/Todtnau). Infos erhalten Sie bei Wanderführer Rolf 
Schmidt, Tel. 07675-746. 
 

Dienstag, 9. Juli   
14:00 Uhr – Zauberwaldführung für Familien und 
Naturbegeisterte.  Dauer ca. 1,5-2 Std., ab 2 Personen. 
Treffpunkt: Parkplatz Loipenhaus Bernau, Ortsteil Oberlehen 
mit Irmgard Baur (zertifizierte Wander- & und Naturführerin). 
Anmeldung bis 10 Uhr am Tag der Zauberwaldführung in der 
Tourist-Info. Tel. 07675-160030. Kostenlos für Gäste mit der 
Bernauer Inklusiv-Gästekarte u. für Einheimische! Ansonsten 
3 € p.P. / Familientarif: 6 €. 
 

Mittwoch, 10. Juli  
10:00 Uhr – Wandern mit dem Schwarzwaldverein Bernau 
„Über den Sengalenkopf zum Gisiboden“. Treffpunkt: 
Sportplatz Spitzenberg (Fahrgemeinschaften). Infos erhalten 
Sie bei Helga Günther, Tel. 07675-201. 
 
Seniorenwanderung: Weitere Infos zum Treffpunkt und 
Uhrzeit erhalten Sie bei Heide Hornung, Tel. 07675-1200. 
 
 

 
 
 
Ausstellungen im Hans-Thoma-Kunstmuseum: 
Achtung!  Wegen der Innenrenovation zum Jubiläum 100. 
Todestag Hans Thoma und 75 Jahre Hans-Thoma-
Kunstmuseum muss das Museum leider vom 24. Juni bis 
16. Juli geschlossen bleiben. Vielen Dank für Ihr Verständnis! 
2. Baustellenführung am 14. Juli um 11 Uhr.  
 

Heimatmuseum Resenhof und Forum erlebnis:holz 
Öffnungszeiten: Mittwoch bis Sonntag von 14-17 Uhr  
 

 
 
 

Flyer: 
In wenigen Wochen ist es soweit und das traditionelle Hans-
Thoma-Fest, wie auch der Holzschneflertag in Verbindung mit 
dem 25-jährigen Jubiläum des Naturparkmarkts finden statt. 
Gerne dürfen die Flyer bei uns in der Tourist-Info abgeholt 
werden.  
 

Kartenvorverkauf: 
Tickets für Bätscher-Buam am Freitag und BlasmusikFieber 
am Samstag gibt es unter: http://www.hans-thoma-fest.de 
oder bei uns in der Tourist-Info.  
NEU: Das 4-Tage-Festticket (!) mit vielen Vergünstigungen. 
 

Festplakettenverkauf: 
Die neuen Festplaketten für den Umzug am Sonntag des 
Hans-Thoma-Fests wie auch den freien Eintritt an diesem Tag 
in die Bernauer Museen gibt es ab sofort für 3,50 € zu kaufen.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Freitag 12. bis Sonntag, 14. Juli: 
Heigumperfescht des Musikvereins Trachtenkapelle Bernau 
Außertal rund um das Probelokal Rechberg im Ortsteil 
Unterlehen. Wer wagt den Sprung in den Heuhaufen? Bereits 
am Freitag um 16 Uhr beginnt das Fest mit einem 
Handwerkerhock bevor es um 21 Uhr das Außertäler 
Grümpelmusizieren gibt. Anmeldung und Infos dazu unter: 
www.mv-bernau-aussertal.de 
Am Samstag um 19:30 Uhr spielt die Trachtenkapelle 
Höchenschwand und um 21.30 Uhr D-Schtube-Rocker. 
Sonntag um 11 Uhr hören Sie die Bernauer Bläserjugend, um 
12 Uhr die Jugendkapelle und um 14 Uhr die Hochschwarz-
wälder Senioren Blaskapelle. Wir wünschen viel Spaß.  

Bernauer Museen 
en 

Veranstaltungen 

Hans-Thoma-Fest 
en 

Programmvorschau 
en 

 

 

 


